
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
'as.ли>.яУ N. жл-f// 

ГО новой редакции Приложения к приказу от 20.12.2023 
№ 16396/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I обучающихся выпускного курса по основной 
^образовательной программе (шифр СМ.5058.*) 

«Лечебное дело»» I 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», на основании 
подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 20.12.2023 № 16396/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр СМ.5058.*) «Лечебное дело»» в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протоколы заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 
Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 
32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 
Сестринское дело от 19.02.2024 № 05/2.1/30-03-2, от 15.04.2024 № 05/2.1/30-03-5, от 
2|0т05.2024 № 05/2.1/30-03-7. _^ 

Начальник Управления А /л JY 
образовательных программ / \ yl/f/ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от OS, ЛОЛ Уш 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5058.*) «Лечебное 

дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Анохина Ольга 
Сергеевна 

Проблемы организации, 
доступности и качества 
первичной специализированной 
медицинской помощи на 
примере Санкт-Петербурга 

Акулин Игорь 
Михайлович, профессор, 
Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Згурская Елена Николаевна, 
юрист, руководитель службы, 
Службы по взаимодействию с 
органами государственной 
власти и управления, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Мой 
медицинский центр» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

2 Ахметова Асия Гендерные и возрастные 
особенности метаболических 
факторов сердечно-сосудистого 
риска 

Филиппов Александр 
Евгеньевич, профессор, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной медицины, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 
Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

3 Балыкина Анна 

Михайловна 
Исследование молекулярных 

механизмов ингибирования 

активации тромбоцитов человека 

агликонами флавоноидов 

Шпаков Александр 
Олегович, профессор, 
Кафедра физиологии 

Парнова Римма Германовна, 

главный научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт эволюционной 
физиологии и биохимии им. 
И. М. Сеченова Российской 

академии наук 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Мой медицинский 

центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

4 Басина Алёна 
Алексеевна 

Совершенствование 
электрокардиографической 
диагностики гипертрофии 
правого желудочка 

Трегубов Алексей 
Викторович, старший 
научный сотрудник, 
Научно-педагогический 
отдел, Научно-
клинический и 
образовательный центр 
"Кардиология" 

Трешкур Татьяна Васильевна, 
заведующий, Научно-
исследовательская 
лаборатория 
электрокардиологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр 

имени В. А. Алмазова» 

Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

5 Бауэр Елена Оценка качества репозиции 
после интрамедулярного 
остеосинтеза при вертельных 
переломах бедра 

Майоров Борис 
Александрович, доцент, 
Кафедра общей хирургии 

Линник Станислав 
Антонович, профессор, 
Кафедра травматологии, 
ортопедии и военно-полевой 
хирургии, Федеральное 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 



государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 

здравоохранения Российской 
Федерации 

20.02.2024 №01/1-38-
2852 

6 Белозеров 
Семен 
Олегович 

Разработка русскоязычной 
версии опросника POSAS 3.0 для 
оценки качества формирования 
линейных рубцов и его 
апробация в отечественной 
популяции пациентов 

Слепцов Илья 
Валерьевич, профессор, 
Кафедра эндокринной 
хирургии 

Черников Роман Анатольевич, 
заведующий отделением, 
Клиника высоких 
медицинских технологий 
имени Н. И. Пирогова, 
Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

7 Быкова 
Маргарита 

Валерьевна 

Осложнения фетоскопической 
лазерной коагуляции при фето-
фетальном трансфузионном 
синдроме 

Романовский Артем 
Николаевич, доцент, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Рулёва Анна Владимировна, 
заместитель директора по 
лечебной работе, Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение «Научно-
исследовательский институт 
акушерства, гинекологии и 
репродуктологии имени Д. О. 

Отта» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

8 Ведянская Роль таргетной терапии в Протасова Анна Тапильская Наталья Игоревна, Общество с 



Дарья 
Александровна 

под держивающем режиме в 
лечении рака яичников 

Эдуардовна, профессор, 
Кафедра онкологии 

руководитель отдела, Отдел 
репродуктологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Научно-
исследовательский институт 
акушерства, гинекологии и 
репродуктологии имени Д. О. 
Отта» 

ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

Великая 
Анастасия 
Александровна 

Индекс массы тела в этиологии и 
патогенезе COVID-19 у лиц с 
тироидитом Хасимото 

Строев Юрий Иванович, 
профессор, Кафедра 
патологии 

Василенко Владимир 
Станиславович, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
госпитальной терапии с 
курсом эндокринологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 

педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

10 Волкова 
Г абриелла 
Николаевна 

Роль диагностических маркеров 
в оценке микроциркуляторных 
нарушений у больных 
псориатическим артритом 

Шишкин Александр 
Николаевич, профессор, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Минеев Валерий Николаевич, 
профессор, Кафедра 
госпитальной терапии с 
курсом аллергологии и 
иммунологии им. акад. М. В. 
Черноруцкого с клиникой, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика И. П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

11 Гуменко Богдан 
Васильевич 

Электрокардиографические 
изменения у пациентов, 
получающих 
противотуберкулезную 
химиотерапию 

Торкатюк Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной медицины, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 
Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

12 Гусев Олег 
Федорович 

Особенности использования 
искусственного интеллекта в 
здравоохранении 

Акулин Игорь 
Михайлович, профессор, 
Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Андриянычева Наталья 
Владимировна, главный врач, 
Санкт-Петербургское 
госудаственное буджетное 
учреждение' здравоохранения 
"Детский санаторий 
"Солнечное" 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

13 Дадашов Мурад 
Сахиб оглы 

Применение 
интраоперационного 
ультразвукового 

Яблонский Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра госпитальной 

Каледа Василий Иоаннович, 
врач-сердечно-сосудистый 
хирург, Отделение 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



эписканирования аорты при 
хирургическом лечении 
пациентов с ишемической 
болезнью сердца 

хирургии кардиохирургии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение "Центральная 
клиническая больница с 
поликлиникой" Управления 
делами Президента 
Российской Федерации 

«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

14 Джамутдинова 
Ситора 
Баходуровна 

Предикторы рецидивных форм 
эндометриоза яичников 

Цыпурдеева Анна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Русина Елена Ивановна, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел гинекологии и 
эндокринологии, врач, 
Дневной стационар 
гинекологического отделения 
I с операционным блоком, 
Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Научно-
исследовательский институт 
акушерства, гинекологии и 
репродуктологии имени Д. О. 
Отта» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 № 01/1-38-
2852 

15 Джуматова Яна 
Алишеровна 

Особенности осложнений 
беременности и послеродового 
периода у женщин с наружным 
генитальным эндометриозом 

Молотков Арсений 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Русина Елена Ивановна, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел гинекологии и 
эндокринологии, врач, 
Дневной стационар 
гинекологического отделения 
I с операционным блоком, 
Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Научно-
исследовательский институт 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



акушерства, гинекологии и 
репродуктологии имени Д. О. 
Отта» 

16 Добродеева 
Александра 
Александровна 

Причины и исходы 
эксплантации субуретрального 
слинга у женщин 

Кубин Никита 
Дмитриевич, профессор, 
Кафедра урологии 

Шпиленя Евгений Семёнович, 
профессор, Кафедра урологии, 
заведующий отделением, 
Урологическое отделение, 
Клиника имени Э. Э. 
Эйхвальда, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

17 Ефимов 
Михаил 
Владимирович 

ПТСР и осложненное ПТСР: 
вопросы диагностики и 
коморбидности 

Петрова Наталия 
Николаевна, профессор, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



18 Жавади Фар 
Анаита 
Мехрановна 

Медико-социальная 
характеристика пациентов с 
сочетанной инфекцией сифилиса 
и ВИЧ 

Смирнова Ирина 
Олеговна, профессор, 
Кафедра 

дерматовенерологии и 
косметологии 

Федерации 

Хайрутдинов Владислав 
Ринатович, доцент, Кафедра 
кожных и венерических 
болезней, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 

учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия имени 
С. М. Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

19 Завьялов Илья 
Николаевич 

Факторы риска 
послеоперационной летальности 
больных с расслоением аорты 
типа А 

Яблонский Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра госпитальной 
хирургии 

Аскеров Магомед 
Ахмедалиевич, доцент, 
Кафедра госпитальной 
хирургии, врач - сердечно­
сосудистый хирург, 
Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 

государственный 

педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 

Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

20 Ибрагимов 
Баходир 
Фархадович 

Поражение печени при 
метаболическом синдроме 

Слепых Людмила 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Ермолов Сергей Юрьевич, 
профессор, Кафедра 
внутренних болезней, 
нефрологии, общей и 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 



10 

клинической фармакологии с 
курсом фармации, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 

здравоохранения Российской 
Федерации 

центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

21 Капитонова 

Ольга Игоревна 
Ассоциации метаболических 
факторов риска сердечно­
сосудистой патологии в системе 
оценок SCORE и SCORE2 

Обрезан Андрей 

Григорьевич, профессор, 

Кафедра госпитальной 

терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной медицины, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 

Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

22 Киселева 
Мария 
Александровна 

Факторы риска (прогноза) 
низкой эффективности 
стандартной терапии у больных 
язвенным колитом 

Барановский Андрей 
.Юрьевич, профессор, 
Научно-клинический и 
образовательный центр 
гастроэнтерологии и 
гепатологии 

Марченко Наталья 
Валерьевна, гастроэнтеролог, 
гепатолог, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российский 
научный центр радиологии и 
хирургических технологий 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



11 

имени академика А. М. 
Гранова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

23 Ковалева 
Виктория 
Витальевна 

Сравнение рефракционных 
результатов имплантаций 
отечественной ИОЛ с 
зарубежными аналогами 

Николаенко Вадим 
Петрович, профессор, 
Кафедра 

оториноларингологии и 
офтальмологии 

Бржеский Владимир 
Всеволодович, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра офтальмологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

24 Коваленко 
Ангелина 
Александровна 

Дифференциальная диагностика 
инфекционных и 
неинфекционных 
гранулематозных дерматозов 

Торкатюк Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной медицины, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 

Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

25 Коваленко Клинико- Петрова Наталия Бабин Сергей Михайлович, Общество с 



12 

Виталина 
Александровна 

неировизуализационные 
характеристики расстройств 
шизофренического спектра и 
аффективных расстройств 

Николаевна, профессор, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 

государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

26 Краморов 
Евгений 
Станиславович 

Возможности 
фотоплетизмографии для оценки 
тканевой перфузии в 
абдоминальной хирургии 

Кащенко Виктор 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра факультетской 
хирургии 

Акимов Владимир Павлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра хирургии им. Н. Д. 
Монастырского, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 

«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 

имени И. И. Мечникова» 

Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-35 
2852 

27 Кривоносов 
Егор Сергеевич 

Сравнительный анализ 
безопасности и эффективности 
билатеральных и 
унилатеральных ретроградных 
интраренальных хирургических 

Г аджиев Нариман 
Казиханович, профессор, 
Кафедра урологии 

Шпиленя Евгений Семёнович, 
профессор, Кафедра урологии, 
заведующий отделением, 
Урологическое отделение, 
Клиника имени Э. Э. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 



13 

вмешательств Эйхвальда, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

20.02.2024 №01/1-38-
2852 

28 Курбанова 
Дарья 
Владимировна 

Аутоиммунный тиреоидит, 
коронавирусная инфекция и 
иммунорегуляторные клетки 
белой крови 

Строев Юрий Иванович, 
профессор, Кафедра 
патологии 

Современное состояние 
кадрового обеспечения 
здравоохранения в Российской 
Федерации на примере Санкт-
Петербурга 

Васильев Андрей Глебович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра патологической 
физиологии с курсом 
иммунопатологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

29 Курбатов 
Леонид 
Александрович 

Акулин Игорь 
Михайлович, профессор, 
Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Гриненко Олег 
Александрович, главный врач, 
СПБ ГБУЗ «Городская 
поликлиника № 30» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-



14 

2852 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

30 Лаврова 
Светлана 
Павловна 

Сравнение эффективности 
высокодозной химиотерапии с 
однократной и тандемной 
аутотрансплантацией 
гемопоэтических стволовых 
клеток при множественной 
миеломе 

Кулибаба Татьяна 
Г ермановна, доцент, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Зубаровская Людмила 
Степановна, заместитель 
директора, Клиника «Научно-
исследовательский институт 
детской онкологии, 
гематологии и 
трансплантологии им. Р. М. 
Горбачевой», Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика И. П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

31 Леоненко 
Ирина 
Викторовна 

Правовые и организационные 
проблемы обеспечения 
лекарственными препаратами 
детей с орфанными 
заболеваниями на примере СМА 

Сопрун Лидия 
Александровна, доцент, 
Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Гурьянова Наталья 
Евгеньевна, начальник отдела, 
Отдел лекарственного 
обеспечения, Департамент 
здравоохранения Вологодской 
области 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

32 Лесина Татьяна 
Борисовна 

Прогностическое значение 
минорных факторов риска в 
развитии атеросклеротических 
сердечно-сосудистых 
заболеваний 

Филиппов Александр 
Евгеньевич, профессор, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной медицины, 
Федеральное государственное 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 



15 

бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 
Кирова» Министерства 
обороны Российской 

Федерации 

20.02.2024 №01/1-38-
2852 

33 Мазуренко 
Мария 
Сергеевна 

Оценка факторов, 
определяющих тяжелое течение 
и плохие исходы новой 
коронавирусной инфекции 
COVID 19 

Семиголовский Никита 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра пропедевтики 
внутренних болезней 

Панина Ираида Юрьевна, 
профессор, Кафедра 
пропедевтики внутренних 
болезней с клиникой, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика И. П. 

Павлова» Министерства 

здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

34 Марсильо 

Гарсон Карлос 

Альберто 

Клинические подходы к 

персонализированной 

медицинской реабилитации 

больных ишемической болезнью 

сердца с патологией опорно-
двигательного аппарата 

Крысюк Олег 

Богданович, профессор, 

Кафедра госпитальной 

терапии 

Ковлен Денис Викторович, 

заведующий, Кафедра 

физической и 
реабилитационной медицины, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Мой медицинский 

центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



16 

академия имени С. М. 
Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

35 Михаськова 
Надежда 
Сергеевна 

Морфологическая 
характеристика терминальной 
протоково-дольковой единицы: 
морфометрическое, 
иммуногистохимическое и FISH 
исследование 

Новицкая Татьяна 
Александровна, доцент, 
Кафедра патологии 

Забродская Юлия 
Михайловна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
патологической анатомии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северо-
Западный государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

36 Мишин 
Алексей 
Владимирович 

Анализ факторов, влияющих на 
восстановление позвоночно-
тазовых параметров после 
межтелового спондилодеза 

Айрапетов Георгий 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
общей хирургии 

Линник Станислав 

Антонович, профессор, 

Кафедра травматологии, 

ортопедии и военно-полевой 

хирургии, Федеральное 
государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Северо-Западный 

государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 

Министерства 
здравоохранения Российской 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



17 

Федерации 
37 Младенович 

Милостива 
Папиллярная карцинома 
щитовидной железы у детей: 
особенности течения 

Семенов Арсений 
Андреевич, доцент, 
Кафедра эндокринной 
хирургии 

Ванушко Владимир 
Эдуардович, главный научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
эндокринологии» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

38 Мокаид 
Мухамед Люай 

Отношение между врачом и 
пациентом 

Акулин Игорь 
Михайлович, профессор, 
Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Лежнев Олег Константинович, 
юрист, руководитель, 
Проектный офис, Публичное 
акционерное общество 
«Газпром нефть» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

39 Мурадов Маис 
Саламович 

Факторы, влияющие на 
эффективность иммунотерапии 
при меланоме 

Жукова Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра онкологии 

Новик Алексей Викторович, 
главный детский аллерголог-
иммунолог, Министерство 
здравоохранения Российской 
Федерации в Северо-Западном 
федеральном округе 
Российской Федерации, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел онкоиммунологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



18 

онкологии имени Н. Н. 
Петрова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

40 Нурмухамедов 
Назар 

Оценка эффективности и 
безопасности мини-перкутанной 
нефролитотрипсии с 
использованием кожуха с 
аспирацией 

Гаджиев Нариман 
Казиханович, профессор, 
Кафедра урологии 

Шпиленя Евгений Семёнович, 
профессор, Кафедра урологии, 
заведующий отделением, 
Урологическое отделение, 
Клиника имени Э. Э. 
Эйхвальда, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

41 Павлова Арина 
Вячеславовна 

Фронтальная фиброзирующая 
алопеция - клинико-
морфологическая 
характеристика 

Смирнова Ирина 
Олеговна, профессор, 
Кафедра 
дерматовенерологии и 
косметологии 

Хайрутдинов Владислав 
Ринатович, доцент, Кафедра 
кожных и венерических 
болезней, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия имени 
С. М. Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



19 

42 Парфенова 
Дарья 
Алексеевна 

Оценка эффективности 
гепатопротекторных препаратов 
на основе метионина в 
интенсивной терапии острых 
отравлений парацетамолом 
тяжелой степени 

Ковалев Сергей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра анестезиологии 
и реаниматологии 

Лодягин Алексей Николаевич, 
руководитель отдела, Отдел 
клинической токсикологии, 
Государственное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
скорой помощи имени И. И. 
Джанелидзе», главный 
внештатный специалист -
токсиколог, Министерство 
здравоохранения Российской 
Федерации в Северо-Западном 
федеральном округе 
Российской Федерации, 
главный внештатный 
специалист - токсиколог, 
Комитет по здравоохранению 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

43 Пастухова 
Олеся 
Алексеевна 

Оценка овариального резерва у 
женщин с сахарным диабетом I 
типа при различной степени 
нарушений углеводного обмена 

Г згзян Александр 
Мкртичевич, профессор, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Тиселько Алёна Викторовна, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел гинекологии и 
эндокринологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение «Научно-
исследовательский институт 
акушерства, гинекологии и 
репродуктологии имени Д. О. 
Отта» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

44 Перова 
Анастасия 
Павловна 

Участие кисспептина-10 в 
регуляции полового поведения у 
крыс в условиях эмоционального 
стресса 

Бычков Евгений 
Рудольфович, профессор, 
Кафедра фармации 

Глушаков Руслан Иванович, 
профессор, Кафедра 
фармакологии, Федеральное 
государственное бюджетное 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 



20 

военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия имени 
С. М. Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

45 Першина 
Ксения 

Оценка кровотока в эндометрии 
при энергетической объемной 
допплерометрии в программах 
переноса криоконсервированных 
эмбрионов 

Джемлиханова Ляиля 
Харрясовна, доцент, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Тапильская Наталья Игоревна, 
руководитель отдела, Отдел 
репродуктологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Научно-
исследовательский институт 
акушерства, гинекологии и 
репродуктологии имени Д. О. 
Отта» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Мой медицинский 

центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

46 Петрова 
Татьяна 
Андреевна 

Визуализация медицинского 
пространства как метод 
совершенствования работы 
медицинской организации 

Акулин Игорь 
Михайлович, профессор, 
Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Лежнев Олег Константинович, 
юрист, руководитель, 
Проектный офис, Публичное 
акционерное общество 
«Г азпром нефть» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 № 01/1-38-
2852 

47 Раззук Ахмед Оптимизация работы формулы 
расчёта ИОЛ SRK/T 

Николаенко Вадим 
Петрович, профессор, 
Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

Бржеский Владимир 
Всеволодович, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра офтальмологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



21 

Состояние микробиоты 
кишечника у пациентов с 
метаболическим синдромом 

Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

48 Реджепова 
Лейли 

Худякова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Смирнов Виктор 
Владимирович, доцент, 
Кафедра госпитальной 
терапии с курсом 
эндокринологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

49 Рузибоева 
Бернора 
Одилбек кизи 

Влияние слабости цинновых 
связок на точность расчета ИОЛ 

Николаенко Вадим 
Петрович, профессор, 
Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

Бржеский Владимир 
Всеволодович, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра офтальмологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



22 

здравоохранения Российской 
Федерации 

50 Савельева 
Любовь 
Николаевна 

Диагностическая ценность 
использования пупиллометра 
"NeuroLight" в комплексной 
оценке тяжести состояния при 
огнестрельных повреждениях 
головного мозга 

Леонов Валентин 
Игоревич, доцент, 
Кафедра нейрохирургии 
и неврологии 

Кравцов Максим Николаевич, 
начальник отделения, Кафедра 
и клиника нейрохирургии, 
врач-нейрохирург, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 
Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

51 Салах Шахер 
Али Хефдх 
Аллах 

Исследование отношения к 
здоровому образу жизни 
молодёжи Йемена 

Акулин Игорь 
Михайлович, профессор, 
Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Карайланов Михаил 
Георгиевич, главный врач, 
Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Городская поликлиника № 
19» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

52 Салум Чади Динамика неврологического 
статуса у пациентов, 
оперированных по поводу 
вторичного стеноза 
позвоночного канала 

Леонов Валентин 
Игоревич, доцент, 
Кафедра нейрохирургии 
и неврологии 

Кравцов Максим Николаевич, 
начальник отделения, Кафедра 
и клиника нейрохирургии, 
врач-нейрохирург, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



23 

Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

53 Сандимиров 
Артем 
Андреевич 

Прогностическое значение 
индексов воспаления при 
мышечноинвазивном раке 
мочевого пузыря 

Г орелов Андрей 
Игоревич, профессор, 
Кафедра урологии 

Сергеев Алексей 
Вячеславович, врач-уролог, 
Урологическое отделение, 
Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Городская многопрофильная 
больница № 2» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

54 Сенев Вадим 
Сергеевич 

Сравнительный анализ 
пациентов с саркомой Капоши 
на фоне и в отсутствие ВИЧ-
инфекции 

Орлова Рашида 
Вахидовна, профессор, 
Кафедра онкологии 

Семенова Анна Игоревна, 
врач-онколог, Отдел 
терапевтической онкологии, 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр 
онкологии имени Н. Н. 
Петрова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

55 Скрипкин 

Никита 
Алексеевич 

Анализ факторов риска развития 

хронического болевого 

синдрома у пациентов после 

хирургического лечения 

спонтанного пневмоторакса 

Шах Борис Николаевич, 
профессор, Кафедра 
анестезиологии и 
реаниматологии 

Лапшин Владимир 

Николаевич, руководитель 

отдела, Отдел анестезиологии 

и реаниматологии, 

Г осударственное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
скорой помощи имени И. И. 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Мой медицинский 

центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



24 

Джанелидзе» 

56 Столяров 
Андрей 
Романович 

Когнитивные нарушения и 
функционирование у пациентов 
с расстройствами аффективного 
спектра 

Петрова Наталия 
Николаевна, профессор, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-

2852 

57 Талалова Ирина 
Сергеевна 

Диагностика и лечение 
первичных лимфом кожи. 
Региональный опыт 

Кулибаба Татьяна 
Германовна, доцент, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Михайлова Наталья 
Борисовна, руководитель 
отдела, Клиника «Научно-
исследовательский институт 
детской онкологии, 
гематологии и 
трансплантологии им. Р. М. 
Горбачевой», Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 

государственный 

медицинский университет 
имени академика И. П. 
Павлова» Министерства 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



25 

здравоохранения Российской 
Федерации 

58 Тройнова 
Тамара 
Борисовна 

Эффективность 
гиполипидемической терапии у 
пациентов высокого и очень 
высокого сердечно-сосудистого 
риска 

Туктаров Артур 
Марсович, доцент, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной медицины, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 
Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

59 Фатеева Дарья 
Леонидовна 

Сравнительный анализ 
результатов 
видеоторакоскопических 
лобэктомий и сегментэктомий у 
пациентов с немелкоклеточным 
раком легкого IA стадии 

Зинченко Евгений 
Игоревич, доцент, 
Кафедра госпитальной 
хирургии 

Кузнецов Игорь Михайлович, 
доцент, Кафедра и клиника 
госпитальной хирургии, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

60 Фатхалла 
Карим 

Оценка качества репозиции 
накостного остеосинтеза 
лодыжки с переломом заднего 
края болыпеберцовой кости 

Беленький Игорь 
Григорьевич, профессор, 
Кафедра общей хирургии 

Линник Станислав 
Антонович, профессор, 
Кафедра травматологии, 
ортопедии и военно-полевой 
хирургии, Федеральное 
государственное бюджетное 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-



26 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 

здравоохранения Российской 
Федерации 

2852 

61 Феофанова 
Елизавета 
Алексеевна 

Аддиктивное поведение у 
пациентов с пограничным 
расстройством личности 

Кучер Евгения Олеговна, 
доцент, Кафедра 
психиатрии и наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

62 Ферейдуни 
Мохсен 

Оценка качества репозиции 

после накостного остеосинтеза 

переломов проксимального 

отдела плеча 

Майоров Борис 

Александрович, доцент, 

Кафедра общей хирургии 

Линник Станислав 

Антонович, профессор, 

Кафедра травматологии, 

ортопедии и военно-полевой 

хирургии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Северо-Западный 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Мой медицинский 

центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



27 

государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

63 Хабибулина 
Ольга 
Вячеславовна 

Динамика заболеваемости 
государственных служащих 
Санкт-Петербурга 

Григорьева Татьяна 
Викторовна, доцент, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной медицины, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военно-медицинская 
академия имени С. М. 
Кирова» Министерства 
обороны Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

64 Хамитова 
Кадрия 
Ильгамовна 

Тиреоидит Хасимото и 
коморбидная аутоиммунная 
патология 

Строев Юрий Иванович, 
профессор, Кафедра 
патологии 

Васильев Андрей Глебович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра патологической 
физиологии с курсом 
иммунопатологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



28 

здравоохранения Российской 
Федерации 

65 Хузина Влада 
Владимировна 

Особенности вегетативной 
регуляции у пациентов, 
получающих полихимиотерапию 
по поводу колоректального рака 

Воловникова Виктория 
Александровна, доцент, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Рыков Иван Владимирович, 
заведующий отделением, 
Отделение онкологии и 
паллиативной помощи, врач-
онколог, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Санкт-Петербургская 
клиническая больница 
Российской академии наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

66 Чернякова 
Александра 
Павловна 

Сердечно-сосудистые 
осложнения противоопухолевой 
химио- и иммунотерапии 

Баллюзек Марина 
Феликсовна, профессор, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Семенова Ирина Германовна, 
заведующая отделом, 
Кардиологическое отделение, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения Санкт-
Петербургская клиническая 
больница Российской 
академии наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

67 Числова Ирина 
Александровна 

Депрессия у лиц с пограничным 
расстройством личности 

Петрова Наталия 
Николаевна, профессор, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



29 

Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

68 Шайхутдинова 
Альмира 
Альмировна 

Оценка пациентов с 
инсулинорезистентностью в 
клинической практике 

Лукьянова Ирина 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Шальнев Владимир Ильич, 
профессор, Кафедра скорой 
медицинской помощи, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 

образования «Северо-

Западный государственный 
медицинский университет 
имени И. И. Мечникова» 

Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

69 Шмидт Роман 
Евгеньевич 

Взаимосвязь между 
характеристиками 
диастолической функции и 
повреждением миокарда при 
операциях шунтирования 
коронарных артерий в условиях 
искусственного кровообращения 

Ефремов Сергей 
Михайлович, заместитель 
директора по научной 
деятельности, 
Общебольничный 
немедицинский персонал 

Куликов Алексей Юрьевич, 
врач анестезиолог-
реаниматолог, Клиника 
высоких медицинских 
технологий имени Н. И. 
Пирогова, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

70 Шмидт Татьяна 
Алексеевна 

Синдром «пустого» турецкого 
седла в практике врача-
эндокринолога 

Строев Юрий Иванович, 
профессор, Кафедра 
патологии 

Фесенко Юрий Анатольевич, 
главный специалист, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 



30 

учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

71 Шуваев 
Дмитрий 
Анатольевич 

Синдром Эллингсона: 
диагностика и подходы к 
хирургическому лечению 

Николаенко Вадим 
Петрович, профессор, 
Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

Бржеский Владимир 
Всеволодович, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра офтальмологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 

72 Щеглова 
Елизавета 
Станиславовна 

Клиническая оценка микробиома 
кишечника у диализных 
пациентов 

Шишкин Александр 
Николаевич, профессор, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Минеев Валерий Николаевич, 
профессор, Кафедра 
госпитальной терапии с 
курсом аллергологии и 
иммунологии им. акад. М. В. 
Черноруцкого с клиникой, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мой медицинский 
центр» РК от 
20.02.2024 №01/1-38-
2852 



31 

Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика И. П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 


